№1-290/2025

22RS0015-01-2025-001054-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 08 августа 2025 года

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края И.Ю. Рыбакова

с участием государственного обвинителя 

Прокуратуры г. Новоалтайска Алтайского края ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника И.Г. Шрамко

при секретаре С.О. Сукаче, Н.Н. Спириной 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, родившегося ДАТА в АДРЕС края, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, не работающего, регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: АДРЕС, 

ранее судимого:

ДАТА Индустриальным районным судом АДРЕС края по ч.3 ст.234 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменено наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 3 года с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, ч.3 ст.30, ч.3 ст.234 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменено наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. На основании ч.3 ст.69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. Постановлением Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА не отбытая части наказания в виде принудительных работ заменена лишением свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца 11 (одиннадцать) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Под стражей по данному делу с ДАТА. 

в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДАТА у ФИО2 находящегося в баре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: АДРЕС, возник умысел направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотического средства в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественно- опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2, ДАТА находясь в баре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: АДРЕС, при помощи мобильного телефона марки «Realme», находящегося у последнего в пользовании, посредством передачи электронных сообщений в мессенджере «Telegram» (Телеграм) подыскал интернет - магазин по продаже наркотических средств «Директор», посредством которого в ходе переписки с неустановленным лицом получил информацию о месте расположения сформированного на территории АДРЕС, тайника закладки с наркотическим средством. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО2, ДАТА, прибыл на неустановленный участок местности расположенный на территории Алтайского края, где незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ список 1)», в крупном размере, массой не менее 1,87 граммов, которую стал незаконно хранить непосредственно при себе, для личного потребления без цели сбыта.

В дальнейшем ДАТА ФИО2 для исполнения приговора Индустриального районного суда АДРЕС края от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, к 3 годам 6 месяцам принудительных работ, с указанным выше наркотическим средством, прибыл в УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АК, расположенное по адресу: АДРЕС, тем самым переместив его по месту своего временного проживания в связи с отбыванием наказания. 

Однако, ДАТА не позднее 06 час. 40 мин., в помещении досмотровой комнаты дежурной части УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенном, по адресу: АДРЕС имеющем географические координаты: НОМЕР, в ходе личного досмотра сотрудниками УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС у ФИО2 была обнаружена смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,87 грамм.

После чего, ДАТА в период времени с 09 часов 32 минут до 09 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении дежурной части УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенном, по вышеуказанному адресу, у ФИО2 была изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 1,87 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1001 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя по предъявленному ему обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Он подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного расследования, пояснив, что давал их добровольно в присутствии адвоката и показания записаны с его слов и он после прочтения подписал протоколы своих допросов не выказывая никаких замечаний.

ФИО2 допрошенный в качестве подозреваемого ( обвиняемого) в ходе предварительного расследования показал, что примерно, с 

<

данные изъяты>, однако на учетах врача психиатра и нарколога не состоит и ранее не состоял. Он употребляет наркотические средства примерно два раза в день, если есть возможность. Для этого ранее он в свой телефон скачал приложение «Телеграм», при помощи которого периодически заказывал наркотические средства. Нахождение в УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС у него круглосуточное, но при написании заявления на имя начальника, и с его письменного разрешения он может свободно перемещаться по городу, до разрешенного ему времени. Примерно ДАТА он находился в караоке-клуб «Питер», расположенном по адресу: АДРЕС, где решил приобрести для личного употребления наркотическое средство, для этого он при помощи своего сотового телефона марки «Realmе», через приложение «Телеграм», он нашел интернет-магазин «Директор», где по прайсу выбрал себе необходимое наркотическое вещество и сделал заказ, а именно, он приобрел наркотическое средство метадон, общей массой 4 грамма. Оператор магазина прислал ему номер банковской карты, который он не помнит, и он оплатил заказ через приложение «Сбербанк» по СПБ на сумму 31000 рублей, тем самым приобрел наркотическое вещество – метадон. Данные денежные средства он заработал, занимаясь перепродажей автомобилей и их ремонтом. После оплаты, всю информацию о магазине и об оплате он удалил, так как понимал, что приобретает наркотическое средство. Спустя некоторое время ему оператор интернет-магазина прислал фото с координатами, нахождения приобретенного им наркотического средства. Данные координаты находились в АДРЕС, более точный адрес, он не помнит. На его вопрос оператору, почему так далеко, ему поступил ответ, что необходимое ему количество наркотического средства находится только там, так как он приобретал достаточно большое количество «метадона», (ему должно было его хватить примерно на месяц) он согласился. После чего, ДАТА около 01 часа 30 минут он вышел из вышеуказанного клуба на улицу, поймал попутное такси и поехал в АДРЕС, где, следуя по ранее присланным координатам поднял закладку своими руками на участке местности. Указать точное местонахождение он не сможет, так как не помнит. После чего, он положил приобретенную им закладку в карман штанов и поехал на автомобиле в АДРЕС, тем самым стал незаконно хранить при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Хранил наркотическое вещество при себе около 20 дней, периодически употребляя его, а именно, употреблял путем 

<

данные изъяты>. Употребил он наркотического средства 

<

данные изъяты> более половины от того, что приобрел ДАТА. ДАТА по приезду в УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, он заселился в свою комнату, при этом наркотическое средство было при нем в кармане. Для удобства употребления, а также чтобы его никто не видел, что он употребляет наркотические средства, он расфасовал ранее приобретенные 4 грамма, на более мелкие части, часть из которых уже употребил, часть расфасованных в шприцы хранил в личных вещах (в матрасе, одеялах), часть (1 сверток и шприцы) находились при нем. ДАТА примерно в 06 часов 30 минут к нему приехал знакомый ФИО19. Так как он находится в изоляции, то он привез ему пакет с продуктами (сок, шоколад, сигареты), о которых он его просил. Данный пакет он забрал у ФИО20 на проходной, за территорию он не выходил. Выйдя из проходного помещения дежурной части УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, на улице у него выпал из кармана штанов шприц, который он сразу поднял. После чего, вероятнее всего, дежурные увидели это, и пригласили его в комнату досмотра. В комнате досмотра они спросили его, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, а именно наркотические средства, на что он достоверно зная, что при нем, а именно в кармане штанов, находится ранее приобретенное им наркотическое вещество метадон и 3 шприца в пакете, он ответил отрицательно, после чего ему предложили снять всю одежду и выдать пакет с продуктами для личного досмотра. Во время данного личного досмотра он начал раздеваться до нижнего белья, при этом понимая, что пакет с 3 шприцами и сверток с наркотическим веществом находятся у него в кармане штанов, он незаметно начал перекладывать их в трусы, сидя на стуле. После просьбы сотрудников УФИЦ встать со стула, он начал вставать, придерживая трусы, и в этот момент у него выпал пакет с 3 шприцами, который увидели сотрудники УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по Алтайскому к раю, после чего применили к нему специальные приемы, для того чтобы он не смог поднять пакет со шприцами. Во время приема, так как его руки были убраны за спину, у него из трусов выпал еще и сверток с ранее приобретенным наркотическим средством. После чего сотрудники уложили его на пол, где он понимая, что хранил наркотическое средство, которое находилось на полу не далеко от него, решил его съесть, однако сотрудники ему этого сделать не дали и он толкнул его в технический люк, расположенный в полу. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые пригласили двоих понятых, в присутствии которых со мной был проведен осмотр места происшествия (далее ОМП), в ходе которого всем был разъяснен порядок проведения следственного действия, права. В ходе ОМП от ДАТА в помещении дежурной части УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС по адресу: АДРЕС период времени с 09 час. 32. мин. по 09 час. 50 мин. На полу слева от люка был обнаружен полимерный пакет с 3 шприцами с иглами, который был изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. После также был обнаружен полимерный сверток с веществом который был изъят и упакован аналогично пакет НОМЕР, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. Все изъятое было предъявлено участвующим лицам. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части УФИЦ ФКУ УФСИН ЛИУ-8, после чего более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра он пояснил, что изъятые шприцы принадлежат ему, а сверток с веществом он видит впервые. Все происходящее дознавателем фиксировалось в одноименном протоколе, по окончании следственного действия протокол предъявлен для ознакомления путем личного прочтения, участвующие лица поставили свои подписи, а он от подписания протокола отказался, о чем в протоколе была проставлена соответствующая отметка. После произошедшего, сотрудники сказали ему принести в досмотровую комнату все его вещи для детального досмотра, что он и сделал. О том, что в одеяле у него находились шприцы и пузырек, в котором он замешивал наркотическое средство для употребления он забыл. Во время проверки его вещей одним из сотрудников шприцы и пузырек выпали на пол. Далее сотрудники полиции снова были вызваны для производства следственных действий. После приезда следственно-оперативной группы, были приведены 2 понятых. Дознаватель разъяснила их права как понятых, попросила представиться участвующих лиц, которым разъяснила их права и обязанности, порядок применения спец средств, происходящее дознаватель фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части УФИЦ ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, дознавателем и иными участниками следственно оперативной группы, на полу был обнаружен фрагмент ткани белого цвета котором находилось 2 шприца, 3 иглы, а также стеклянный пузырек с надписью «Валерьянка вечерняя», без содержимого, которые были изъяты и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, после чего более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ему устно был задан вопрос, о том, кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы, на что он пояснил, что шприцы, иглы и пузырек принадлежат ему. Все происходящее дознавателем фиксировалось в одноименном протоколе, по окончании следственного действия протокол предъявлен для ознакомления путем личного прочтения, участвующие лица поставили свои подписи. Никто замечаний и заявлений не сделал. Также в помещении УФИЦ ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенном по адресу: АДРЕС сотрудником полиции у него были отобраны смывы с кистей рук, в ходе которого в присутствии 2-х понятых. Затем, ДАТА его повезли на медицинское освидетельствование, от которого он отказался. После этого, его доставили обратно в УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС. Наркотическое средство метадон, он приобретал только для личного употребления, без цели сбыта. Вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается. Все сообщения в «Телеграмме», переписки и фото с координатами он удалил, так как понимал, что совершил преступление. Уточнил, что наркотическое средство «

<

данные изъяты> которое он приобретал для личного потребления, без цели сбыта, хранил при себе, употреблял, хранил в помещении комнаты УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, и которое было изъято в ходе осмотра места происшествия ДАТА в помещении дежурной части УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, по адресу: АДРЕС, он приобрел единой партией и расфасовал на более мелкие части для удобства употребления (т.НОМЕР).

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал на участок местности имеющий географические координаты: НОМЕР, и расположенный на расстоянии 5 метров в западном направлении от западной стены здания проходной ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС по адресу: АДРЕС. ФИО2 пояснил, что ДАТА, у него около 06 час. 30 мин. на данном участке местности выпал из кармана штанов пакет со шприцами, который он сразу поднял. После чего, дежурные увидели это, и пригласили его в комнату досмотра. Далее, ФИО2 указал на пол досмотровой комнаты, расположенной по адресу: АДРЕС имеющей географические координаты: НОМЕР, где у него выпал пакет с 3 шприцами, а после применения к нему физической силы сотрудниками УФИЦ ЛИУ-8 еще и сверток с наркотическим средством метадон. Находясь в этом же помещении, с ранее указанными географическими координатами ФИО2 пояснил, что после того, как ДАТА сотрудники ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 проверили его личные вещи в досмотровой комнате, то ими были обнаружены 2 шприца, иглы и пузырек, которые выпали на пол досмотровой комнаты. Далее, ФИО2 указал на одноярусную кровать, по адресу: АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, где в постельном белье (одеяле) на данной кровати он хранил 2 шприца, иглы и пузырек до ДАТА. ФИО2 уточнил, что наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое он приобретал для личного потребления, без цели сбыта, хранил при себе, употреблял, хранил в помещении комнаты УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, и которое было изъято в ходе осмотра места происшествия ДАТА в помещении дежурной части УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, по адресу: АДРЕС, он приобрел единой партией и расфасовал на более мелкие части для удобства употребления (т.НОМЕР

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств.

Свидетель Свидетель №1 (дознаватель ОД ОМВД России по АДРЕС) в ходе предварительного расследования показала, что ДАТА находилась в составе следственно оперативной группы ОМВД России по АДРЕС. В 06 часов 50 минут дежурный ОМВД России по АДРЕС направил СОГ для осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по сообщению от младшего инспектора УФИЦ ЛИУ-8 Свидетель №6 о том, что входе досмотра у осужденного ФИО2 ДАТА г.р. были обнаружены шприц и сверток с неустановленным веществом. Прибыв по вышеуказанному адресу, она пояснила, что для изъятия обнаруженного сотрудниками УФИЦ ЛИУ-8 ими вещества и шприцов потребуется участие незаинтересованных лиц – понятых, которых они сразу пригласили из числа находящейся рядом ФКП ОУ НОМЕР, АДРЕС. ДАТА. года в период с 09 часов 32 минут до 09 часов 50 минут ей в присутствии двух приглашенных понятых, эксперта, и кинолога ОМВД России по АДРЕС, и осужденного ФИО2 был произведен осмотр помещения дежурной части ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС. Перед началом проведения осмотра она всем участвующим лицам разъяснила их права и обязанности, порядок применения специальных средств, и производства следственного действия, происходящее она фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, ей и иными участниками следственно оперативной группы, был обнаружен на полу напротив входа в помещение металлический люк, который был открыт. На полу слева от технического люка был обнаружен полимерный пакет с 3 шприцами с иглами, который был изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. После чего на дне люка был обнаружен полимерный сверток с веществом, который был изъят и упакован аналогично пакету НОМЕР, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, после чего более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятые шприцы принадлежат ему, а сверток с веществом он видит впервые. Все происходящее дознавателем фиксировалось в одноименном протоколе, по окончании следственного действия протокол предъявлен для ознакомления путем личного прочтения, участвующие лица поставили свои подписи, однако ФИО2, от подписания протокола отказался, о чем в протоколе была проставлена соответствующая отметка. Никто замечаний и заявлений не сделал. В процессе составления протокола ОМП от ДАТА в период времени с 09 часов 32 минут до 09 часов 50 минут была допущена ошибка, согласно которой ей было указано место обнаружения пакета с 3 шприцами и иглами – пакет НОМЕР: на дне люка, в то время как фактическое его местонахождение было на полу, с слева от технического люка. Ею с участием сотрудника ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, был проведен осмотр места происшествия в помещении ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС по адресу: АДРЕС. Перед осмотром она разъяснила всем права, обязанности, порядок производства и порядок применения спец. средств, происходящее она фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, ей и иными участниками следственно оперативной группы был обнаружен на полу напротив входа в помещение металлический люк, который был открыт и изъят полимерный пакет, который упакован в фольгу и в бумажный пакет НОМЕР, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи. Далее поверхности продуктов: 2 шоколадки, 2 упаковки сока и пачки сигарет были обработаны темным дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты 7 следов пальцев рук на 7 вырезов ленты скотч, который упакованы в бумажный пакет НОМЕР, аналогично пакету N?1. Также на столе был обнаружен сотовый телефон «Realme» в корпусе бирюзового цвета с чехлом книжкой синего цвета, который изъят и упакован в полимерный пакет НОМЕР, аналогично пакету N?1. По окончании осмотра места происшествия, сотрудники ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС пригласили других двоих понятых для изготовления образцов для сравнительного исследования. После этого на чистую дактилоскопическую карту изъяла отпечатки пальцев рук и оттиски ладоней ФИО2 Был составлен протокол который она передала для личного ознакомления участвующим лицам, замечаний ни от кого не поступило, понятые и ФИО2 поставили в протоколе свои подписи. В 15 часов 04 минут дежурный ОМВД России по АДРЕС направил СОГ для осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по сообщению из УФИЦ ЛИУ-8 о том, что у ФИО2 были обнаружены шприцы и пустой флакон. Прибыв по указанному адресу АДРЕС, она пояснила, что для изъятия обнаруженных сотрудниками УФИЦ ЛИУ-8 шприцов и пузырька потребуется участие незаинтересованных лиц - понятых, которых они сразу пригласили из числа находящихся в ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС. ДАТА ею в присутствии двух понятых, эксперта, и кинолога ОМВД России по Новоалтайску, и осужденного ФИО2 был произведен осмотр помещения дежурной части ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС. Перед началом проведения осмотра она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок применения специальных средств, и производства следственного действия, происходящее она фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, ею и иными участниками следственно оперативной группы, на полу был обнаружен фрагмент ткани белого цвета в котором находилось 2 шприца, 3 иглы, а также стеклянный пузырек с надписью «Валерьянка вечерняя», без содержимого, которые были изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета с пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер N?1. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО2 был задан вопрос, о том, кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы, на что он пояснил, что шприцы, иглы и пузырек принадлежат ему. Все происходящее фиксировалось в протоколе, по окончании следственного действия протокол предъявлен для ознакомления, участвующие лица поставили свои подписи. Никто замечаний и заявлений не сделал (тНОМЕР).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показала, что она с ФИО2 в ДАТА официально заключили брак. Она знает, что в ДАТА ФИО2 был осужден в АДРЕС, но по какой статье ей не известно, но это было связано либо с наркотическими средствами, либо с сильнодействующими веществами. К этому она относилась резко негативно. После вынесения судом АДРЕС приговора ФИО2 был осужден к исправительным работам в УФИЦ ФКУ ЛИУ - 8 УФСИН России по АДРЕС. Ранее ФИО2 официально не трудоустраивался, но всегда подрабатывал на стройках и стабильно получал за это заработную плату. ФИО2 спиртные напитки, наркотические средства, не употребляет, она этого не замечала, доброжелателен, к конфликтам не склонен. Отношения в семье положительные. С её родственниками у него отношения доброжелательные. О том, что её муж ФИО2 в ДАТА был задержан, ей стало известно от сотрудников полиции. Откуда ФИО2 мог приобрести наркотическое средство ей не известно. Дома ФИО2 никогда наркотические средства не хранил, не употреблял, в приобретении не был замечен ни ею ни родственниками (тНОМЕР).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования показала, что в ходе допроса ей на обозрение был предоставлен протокол осмотра места происшествия от ДАТА, проведенный с её участием, ознакомившись с которым она пояснила, что около 09 час.30 мин. указанных суток она находилась на работе в ФКП ОУ НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС, куда пришли сотрудники полиции и обратились к ней и к её коллеге секретарю Свидетель №4 Они представились, пояснили, что им необходимо принять участие в следственном действии в качестве понятого. Поскольку ей стало интересно, она и Свидетель №4 ответили согласием, и вместе с сотрудниками полиции она и Свидетель №4 проследовали в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, где их встретили еще сотрудники полиции, одетые в форменное обмундирование, а также ранее ей неизвестный мужчина которого, как она в впоследствии, узнала зовут ФИО2. Дознаватель разъяснила их права как понятых, попросила представиться участвующих лиц, которым разъяснила их права и обязанности, порядок применения спец средств, происходящее дознаватель фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, дознавателем и иными участниками следственно оперативной группы, было обнаружен в полу напротив входа в помещение металлический люк, который был открыт. На полу слева от технического люка был обнаружен полимерный пакет с 3 шприцами с иглами, который был изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. После чего на дне люка был обнаружен полимерный сверток с веществом который был изъят и упакован аналогично пакету НОМЕР, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8 более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятые шприцы принадлежат ему, а сверток с веществом он видит впервые. Все происходящее дознавателем фиксировалось в протоколе, который предъявлен для ознакомления путем личного прочтения, участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2, от подписания протокола отказался, о чем в протоколе была проставлена соответствующая отметка. Никто замечаний и заявлений не сделал (т.НОМЕР

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования дала аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №3 (тНОМЕР).

Свидетель Свидетель №5 (оперуполномоченный ОУР ОМВД России по АДРЕС) в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА он находился в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по АДРЕС. В 06 часов 50 минут дежурный ОМВД России по АДРЕС направил СОГ для осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по сообщению от младшего инспектора УФИЦ ЛИУ-8 Свидетель №6 о том, что входе досмотра у осужденного ФИО2 ДАТА г.р. были обнаружены шприц и сверток с неустановленным веществом. Прибыв по вышеуказанному адресу, дознаватель пояснила, что для изъятия обнаруженного сотрудниками УФИЦ ЛИУ-8 ими вещества и шприцов потребуется участие незаинтересованных лиц – понятых, которых они сразу пригласили из числа находящейся рядом ФКП ОУ НОМЕР, АДРЕС. ДАТА. года в период с 09 часов 32 минут до 09 часов 50 минут дознавателем в присутствии двух приглашенных понятых, эксперта, и кинолога ОМВД России по АДРЕС, и осужденного ФИО2 был произведен осмотр помещения дежурной части ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС. Перед началом проведения осмотра дознаватель всем участвующим лицам разъяснила их права и обязанности, порядок применения специальных средств, и производства следственного действия, происходящее она фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, дознавателем и иными участниками следственно оперативной группы, был обнаружен в полу напротив входа в помещение металлический люк, который был открыт. На полу слева от технического люка был обнаружен полимерный пакет с 3 шприцами с иглами, который был изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для справок ОМВД Российской Федерации по городу Новоалтайску», пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. После чего на дне люка был обнаружен полимерный сверток с веществом который был изъят и упакован аналогично пакету НОМЕР, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, после чего более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятые шприцы принадлежат ему, а сверток с веществом он видит впервые. Все происходящее дознавателем фиксировалось в одноименном протоколе, по окончании следственного действия протокол предъявлен для ознакомления путем личного прочтения, участвующие лица поставили свои подписи, однако ФИО2, от подписания протокола отказался, о чем в протоколе была проставлена соответствующая отметка. Никто замечаний и заявлений не сделал. По окончании осмотра места происшествия, он попросил сотрудников ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС пригласить других двоих понятых для изготовления образцов для сравнительного исследования. После этого, ФИО2 были сделаны смывы с кистей рук о чем был составлен протокол, который передал для личного ознакомления участвующим лицам, замечаний ни от кого не поступило, понятые и ФИО2 поставили в протоколе свои подписи. Далее ДАТА. года в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут дознавателем с участим сотрудника ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС дознавателем был проведен осмотр места происшествия в помещении ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС по адресу: АДРЕС. Перед осмотром дознаватель разъяснила всем права, обязанности, порядок производства и порядок применения спец средств, происходящее дознаватель фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, дознавателем и иными участниками следственно оперативной группы был обнаружен и изъят полимерный пакет, который упакован в фольгу и в бумажный пакет N?1, который опечатал бумажной биркой с пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи. Далее поверхности продуктов: 2 шоколадки, 2 упаковки сока и пачки сигарет были обработаны темным дактилоскопическим порошком, в результате чего были обнаружены и изъяты 7 следов пальцев рук на 7 вырезов ленты скотч, который упакованы в бумажный пакет N?2, аналогично пакету N?1. Также на столе был обнаружен сотовый телефон «Realme» в корпусе бирюзового цвета с чехлом книжкой синего цвета, который изъят и упакован в полимерный пакет N?3, аналогично пакету N?1. В 15 часов 04 минут дежурный ОМВД России по АДРЕС направил СОГ для осмотра места происшествия, по адресу: АДРЕС, по сообщению из УФИЦ ЛИУ-8 о том, что у ФИО2 ДАТА г.р. были обнаружены шприцы и пустой флакон. Прибыв по вышеуказанному адресу АДРЕС, дознаватель пояснила, что для изъятия обнаруженных сотрудниками УФИЦ ЛИУ-8 шприцов и пузырька потребуется участие незаинтересованных лиц - понятых, которых они сразу пригласили из числа находящихся в ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС. ДАТА. года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут дознавателем в присутствии двух приглашенных понятых, эксперта, и кинолога ОМВД России по АДРЕС, и осужденного ФИО2 был произведен осмотр помещения дежурной части ФКУ УФИЦ ЛИУ-8. УФСИН России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС. Перед началом проведения осмотра дознаватель всем участвующим лицам разъяснила их права и обязанности, порядок применения специальных средств, и производства следственного действия, происходящее она фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, дознавателем и иными участниками следственно оперативной группы, было обнаружен на полу был обнаружен фрагмент ткани белого цвета котором находилось 2 шприца, 3 иглы, а также стеклянный пузырек с надписью «Валерьянка вечерняя», без содержимого, которые были изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для справок» ОМВД Российской Федерации по городу Новоалтайску», пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер N1 (тНОМЕР).

Свидетель Свидетель №7 (младший инспектор ФКУ УФСИН УФИЦ ЛИУ-8) в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА он находился на службе совместно с Свидетель №6 Около 06 час. 40 мин. к ним подошел осужденный ФИО2, который пояснил, что к нему приехал автомобиль, который он намеревался приобрести, и попросил выпустить его за режимную территорию, на что от них он получил отказ. После этого ФИО2 попросил забрать у приехавшего к нему мужчины пакет с продуктами через КПП. Они ему разрешили, и он прошел на проходную ФКУ УФСИН УФИЦ ЛИУ-8 по адресу: АДРЕС, где забрал свой пакет с продуктами. После того как ФИО2 вышел с проходной на улицу ими было замечено, что он обронил предмет, схожий со шприцом. Выпал данный предмет у него из кармана, после чего ФИО2 сразу поднял его и положил к себе в карман. Он и Свидетель №6 заподозрили, что у ФИО2 могут при себе находиться запрещенные предметы и вещества, и тогда Свидетель №6 завел ФИО2 в помещение дежурной части ФКУ УФСИН УФИЦ ЛИУ-8 по адресу: АДРЕС, для дальнейшего досмотра. Далее он, совместно с Свидетель №6 завели ФИО2 в комнату для досмотра, где перед полным досмотром предложили ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы или вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен, на что ФИО2 пояснил, что у него таких предметов и веществ при себе не имеется. После этого в ходе личного досмотра ФИО2, ими было установлено, что все продукты питания, которые он получил от неизвестного мужчины были запечатаны. При снятии с себя ФИО2 одежды он увидел, что у него из нижнего белья выпал инъекционный шприц с иглой. ФИО2 сразу начал тянуться за шприцом, в результате чего у него выпал сверток с неизвестным веществом желтого цвета. После этого ФИО2 упал на пол и начал предпринимать действия по сокрытию выпавшего свертка путем помещения его в рот (пытался съесть), в результате чего сверток упал в технический люк, расположенный в полу помещения досмотровой комнаты. В процессе досмотра Свидетель №6 был составлен акт проведения обыска (досмотра) с 06 час. 40 мин. по 06 час. 50 мин. от ДАТА, в котором было отражено обнаружение шприца, неопознанного свертка, который был сброшен в технический люк ФИО2 о чем в акте проставлена отметка. Он и Свидетель №6 сразу обездвижили ФИО2 путем применения к нему специальных приемов, вывели ФИО2 из помещения, после чего Свидетель №6 доложил о произошедшем начальнику УФИЦ ЛИУ-8, в дежурную часть ОМВД России по АДРЕС для прибытия на место следственно-оперативной группы. На место прибыла следственно-оперативная группа во главе с дознавателем, которая пояснила, что для производства осмотра места происшествия необходимо участие двух понятых, участи которых нами было организовано из числа находящейся рядом ФКП ОУ НОМЕР, АДРЕС. Дознаватель разъяснила их права и обязанности всем участвующим лицам, попросила представиться участвующих лиц, а также был разъяснен порядок применения спец средств, происходящее дознаватель фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, дознавателем и иными участниками следственно оперативной группы, был обнаружен в полу напротив входа в помещение металлический люк, который был открыт. На полу слева от технического люка был обнаружен полимерный пакет с 3 шприцами с иглами, который был изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. После чего на дне люка был обнаружен полимерный сверток с веществом который был изъят и упакован аналогично пакету НОМЕР, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, после чего более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятые шприцы принадлежат ему, а сверток с веществом он видит впервые. Все происходящее дознавателем фиксировалось в одноименном протоколе, по окончании следственного действия протокол предъявлен для ознакомления путем личного прочтения, участвующие лица поставили свои подписи, однако ФИО2, от подписания протокола отказался, о чем в протоколе была проставлена соответствующая отметка. Никто замечаний и заявлений не сделал. После осмотра места происшествия ФИО2 было предложено проследовать на медицинское освидетельствование от чего ФИО2 отказался. Также ФИО2 был направлен в городскую больницу АДРЕС им. ФИО7, где у ФИО2 зафиксировали отсутствие физических травм (т.НОМЕР

Свидетель Свидетель №6 (младший инспектор ФКУ УФСИН УФИЦ ЛИУ-8) в ходе предварительного расследования дала аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.НОМЕР

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного расследования показал, что он отбывает наказание УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, поскольку в ДАТА был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В ходе допроса ему на обозрение был предоставлен протокол осмотра места происшествия от ДАТА, проведенный с моим участием, ознакомившись с которым он пояснил, что около 15 час. 10 мин. указанных суток он находился УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, поскольку у него был выходной день, куда пришли сотрудники полиции и обратились к нему и к его знакомому Свидетель №9 представились, пояснили, что им необходимо принять участие в следственном действии в качестве понятого. Он и Свидетель №9 ответили согласием, и вместе с сотрудниками полиции он и Свидетель №9 проследовали в помещение ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, где их встретили еще сотрудники полиции, одетые в форменное обмундирование, а также ранее ему знакомый мужчина, которого зовут ФИО2. Дознаватель разъяснила их права как понятых, попросила представиться участвующих лиц, которым разъяснила их права и обязанности, порядок применения спец средств, происходящее дознаватель фиксировала в протоколе. Проследовав в помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, расположенного по адресу: АДРЕС, дознавателем и иными участниками следственно оперативной группы, на полу был обнаружен фрагмент ткани белого цвета в котором находилось 2 шприца, 3 иглы, а также стеклянный пузырек с надписью «Валерьянка вечерняя», без содержимого, которые были изъят и упакован в другой полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для справок» ОМВД Российской Федерации по городу Новоалтайску», пояснительной надписью по содержимому, дате и адресу изъятия, на бумажной бирке участвующие лица выполнили свои подписи, пакету присвоен порядковый номер НОМЕР. Кроме того, в ходе осмотра было обследовано помещение дежурной части ФКУ УФСИН ЛИУ-8, после чего более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО2 устно был задан вопрос, то кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы, на что он пояснил, что шприцы, иглы и пузырек принадлежат ему. Все происходящее дознавателем фиксировалось в одноименном протоколе, по окончании следственного действия протокол предъявлен для ознакомления путем личного прочтения, участвующие лица поставили свои подписи. Никто замечаний и заявлений не сделал (т.НОМЕР).

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного расследования дала аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №8 (т.НОМЕР).

Свидетель Свидетель №10 (младший инспектор ФКУ УФСИН УФИЦ ЛИУ-8) в ходе предварительного расследования показал, что подтверждает, что на территории ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АДРЕС отбывал наказание ФИО2 ДАТА г.р. по ст. 234 ч. 3 УК РФ осужденный на 3 года 6 месяцев принудительных работ с удержанием 10% в доход государства. Начало срока: ДАТА, конец срока: ДАТА Пояснил, что лично с ФИО2 не знаком. С 09 час. 00 мин. ДАТА по 09 час. 00 мин. ДАТА находился на службе на суточном дежурстве. Службу он несет в помещении дежурной части ФКУ УФИЦ ЛИУ- 8 УФСИН России по АДРЕС по адресу: АДРЕС. Выполняя свои служебные обязанности, он просматривал камеры видеонаблюдения, которые ведут запись и транслируют обстановку в реальном времени, без звука. В ходе просмотра видеокамер, он увидел, как на экране вывода камеры из досмотровой комнаты, куда был заведен сотрудниками УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 Свидетель №6 и Свидетель №7 ФИО2, поскольку у них возникли подозрения на хранение ФИО2 запрещенных или ограниченных в обороте веществ. Просматривая камеры видеонаблюдения из досмотровой комнаты, он увидел, как в ходе личного досмотра ФИО2, он, сидя на стуле, перебирал штаны, которые снимал с себя, а также придерживал нижнее белье (трусы). Он, для того чтобы предупредить Свидетель №6 и Свидетель №7 о подозрительном поведении ФИО2 вышел из помещения с камерами и направился в досмотровую комнату. Когда он зашел в досмотровую комнату, то видел, что к ФИО2 уже была применена физическая сила, был выполнен загиб обеих рук за спину Свидетель №6 и Свидетель №7 В досмотровой комнате он увидел, что на полу лежит полимерный пакет со шприцами, а также полимерный сверток с веществом. В ходе применения физической силы сотрудниками ФИО2 вел себя агрессивно и пытался съесть лежащий на полу сверток, но у него это сделать не получилось, в результате чего ФИО2 сбросил сверток в технический люк в полу досмотровой комнаты. Шприцы остались лежать на полу. Другие сотрудники УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 вызвали сотрудников полиции для осмотра места происшествия и изъятия свертка со шприцами. Более он не находился в досмотровой комнате или в помещении просмотра видеокамер. После ему стало известно от коллег, что личные вещи ФИО2 тоже были подвергнуты досмотру в досмотровой комнате дежурной части УФИЦ ФКУ ЛИУ-8, в ходе которого в них были обнаружены еще шприцы и пузырек. После чего снова была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла, обнаруженные предметы. Ему известно от коллег что ФИО2 в тот день хранил при себе наркотическое средство метадон (т.НОМЕР).

Кроме того, вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА согласно которому осмотрена комната дежурной части ФКУ УФСИН России ЛИУ-8 по АДРЕС по адресу: АДРЕС, зафиксирована обстановка, изъяты полимерный сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 3 шприца с иглами, на поверхности которых наркотических средств не обнаружено (т.НОМЕР

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА согласно которому осмотрено помещение дежурной части ФКУ УФСИН России ЛИУ-8 по АДРЕС по адресу: АДРЕС, зафиксирована обстановка, изъят полимерный пакет черного цвета, 7 СПР на 7 ВЛС, телефон «Realme» (т.НОМЕР

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА согласно которому осмотрено помещение дежурной части ФКУ УФСИН России ЛИУ-8 по АДРЕС по адресу: АДРЕС, зафиксирована обстановка, изъяты 2 шприца с иглами, стеклянный пузырек, на поверхности которых содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в следовых количествах (тНОМЕР).

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА, согласно которого получены отпечатки пальцев и оттиски ладоней ФИО2, на дактилоскопическую карту (т.НОМЕР).

Протокол выемки от ДАТА, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты: пакет НОМЕР: полимерный пакет черного цвета, пакет НОМЕР: сотовый телефон «Realme», пакет НОМЕР СПР на 7 ВЛС (т.НОМЕР

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого осмотрены сотовый телефон «Realme», который признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.НОМЕР

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого осмотрены дактилоскопическая карты на имя ФИО2, пакет к заключению эксперта НОМЕР от ДАТА: 7 ВЛС, полимерный пакет черного цвета, к заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.НОМЕР).

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого след пальца руки НОМЕР размером НОМЕР мм оставлен указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО2 (т.НОМЕР

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого осмотрены: полимерный пакет к заключению эксперта НОМЕР от ДАТА: пакет НОМЕР. Шприцы, иглы, флакон, на поверхности которых содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в следовых количествах. Два полимерных пакета к заключению эксперта НОМЕР от ДАТА пакет НОМЕР – шприцы, иглы. Пакет НОМЕР – 1,86 грамма вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.НОМЕР).

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого, вещество массой 1,87 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.НОМЕР).

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого на поверхности 2 шприцов, 1 стеклянного флакона в пакете НОМЕР, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в следовых количествах (тНОМЕР).

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого осмотрены пакет НОМЕР, пакет НОМЕР, два оптических диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, полученные в ответ от УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АК (т.НОМЕР).

Протокол осмотра предметов от ДАТА с участием обвиняемого ФИО2 и защитника ФИО8, согласно которого осмотрены пакет НОМЕР, пакет НОМЕР – два оптических диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, полученной в ответ от УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АК, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.НОМЕР

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимого установленной и действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 совершил указанное преступление. Кроме совокупности исследованных доказательств вина подсудимого подтверждается его последовательными признательными показаниями, которые суд берет за основу при вынесении приговора и оснований не доверять которым у суда нет, поскольку как пояснил сам подсудимый ФИО2 показания даны им добровольно и в присутствии адвоката. Изложенные подсудимым ФИО2 обстоятельства совершения им преступления подтверждаются также результатами осмотра места происшествия, заключением эксперта о принадлежности изъятого вещества к наркотическому, установившим размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 1,87 грамм 

Исследованные в судебном заседании доказательства логически взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, каких-либо противоречий не содержат, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора. Оснований не доверять заключению химической экспертизы у суда не имеется, экспертиза проведена также в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, квалифицированным экспертом, ФИО2 в судебном заседании выразил согласие с видом и размером обнаруженного и изъятого у него наркотического средства.

Умысел у ФИО2 на приобретение и хранение наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. У ФИО2 не имелось официального разрешения на проведение каких-либо операций с наркотическими средствами, следовательно, его действия незаконны.

Факт добровольной выдачи наркотического средства ФИО2 с учетом исследованных доказательств, своего подтверждения не нашел, так как согласно п.1 Примечания к ст.228 УК РФ не может признаваться добровольной сдача наркотических средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств.

У суда нет оснований не доверять всем допрошенным по обстоятельствам дела свидетелям, доказательств того, что они могут оговорить ФИО2 или говорить неправду в суд не представлено, их показания согласованы между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе и последовательными признательными показаниями ФИО2 не доверять которым у суда также нет оснований. Все квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак в крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 1,87 грамм, согласно постановления Правительства РФ 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта является крупным размером.

Свой преступный умысел на приобретение и хранение наркотического средства ФИО2 довел до конца, следовательно преступление является оконченным. 

Оценив доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии установленной и доказанной. Совокупности исследованных судом доказательств достаточно для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО2 и признания подсудимого виновным по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характеристику личности подсудимого. Кроме того, суд, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление относящиеся к категории тяжких. Учитывая личность подсудимого, степень общественной опасности содеянного, суд не находит возможным изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО2 суд признает и учитывает рецидив преступлений. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 является полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний, в том числе и при проверке его показаний на месте, с указанием места приобретения наркотического средства, которые ранее не были известны сотрудникам правоохранительных органов, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание им помощи своей больной жене и пожилым родителям.

Все обстоятельства признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания подсудимому. Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимому других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

ФИО2 характеризуется по месту проживания УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по АДРЕС и по месту отбывания принудительных работ ФКУ УФИЦ ЛИУ-8 УФСИН России по АК отрицательно (т.НОМЕР).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного тяжкого преступления, личность виновного, совокупность смягчающих и отягчающего обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, принимая во внимание, что преступление совершено ФИО2 в период отбывания наказания в виде принудительных работ, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности личности подсудимого, его нежелании встать на путь исправления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы.

Поскольку установлено обстоятельство отягчающие наказание ФИО2, то ему следует назначить наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ, а оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ему наказания суд не усматривает и с учетом принципа восстановления социальной справедливости суд не находит основания для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ и назначения наказания ФИО2. менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания предусмотренного за совершение данного преступления. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не усматривает, равно как и не находит оснований для назначения иного, более мягкого, вида наказания, в том числе применения положений ст.53.1 УК РФ, с учетом вышеизложенных обстоятельств.

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Индустриального районного суда АДРЕС края от ДАТА (с учетом постановления Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА).

Учитывая материальное положение и все обстоятельства совершения преступления, условия жизни ФИО2 суд нашел возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы при назначении наказания ФИО2 не применять.

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации. ФИО2 согласно предоставленных справок на учете у врача – психиатра и у врача - нарколога не состоит (тНОМЕР).

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения деяния в котором подозревается у него не было временного психического расстройства, слабоумия. У ФИО2 выявлено 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение, для уголовного дела и давать показания. В применении мер принудительного характера испытуемый не нуждается (т.НОМЕР

Согласно заключения амбулаторной судебно- наркологической экспертизы НОМЕР от ДАТА, экспертные вопросы не решены в виду оппозиционно-установочного поведения подэкспертного, и категорического отказа от проведения экспертизы (тНОМЕР).

Согласно 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии лиц осужденных, в том числе по ч.2 ст.228 УК РФ, поэтому необходимо зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания его под стражей с ДАТА, который подтверждается протоколом задержания и не оспаривается подсудимым, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день и наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.6 ст.132 УПК, суд частично освобождает подсудимого, учитывая его материальное положение и состояние здоровья от процессуальных издержек и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом с ФИО2 в размере 8 000 ( восемь тысяч) рублей. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что при совершении преступления ФИО2 использовался принадлежащий ему сотовый телефон марки «Realme», в частности посредством передачи электронных сообщений в мессенджере «Telegram» (Телеграм) подыскал интернет - магазин по продаже наркотических средств «Директор», посредством которого в ходе переписки с неустановленным лицом получил информацию о месте расположения сформированного на территории АДРЕС, тайника закладки с наркотическим средством, в связи с чем указанный сотовый телефон является средством совершения преступления, в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства. В судебном заседании установлено, что сотовый телефон в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года четыре месяца.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Индустриального районного суда АДРЕС края от ДАТА (с учетом постановления Новоалтайского городского суда АДРЕС от ДАТА) окончательно назначив ФИО2 по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДАТА до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон «Realme», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС, на основании п. г ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства; след пальца руки НОМЕР в пакете к заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, 7 ВЛС со следами рук, изъятые в ходе ОМП от ДАТА, дактилоскопическая карта на имя ФИО2, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по АДРЕС : пакет к заключению эксперта НОМЕР от ДАТА – шприцы, иглы, флакон на поверхности которых содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в следовых количествах, пакет НОМЕР – шприцы, иглы к заключению НОМЕР от ДАТА-уничтожить; пакет НОМЕР к заключению эксперта НОМЕР от ДАТА в котором находится 1,86 грамма вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), хранить до принятия окончательного процессуального решения по материалам выделенным из уголовного дела в отдельное производство; пакет НОМЕР, пакет НОМЕР – оптические диски с видеозаписью с камеры видеонаблюдения УФИЦ ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по АК, хранящиеся в материалах дела оставить в деле. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий: И.Ю. Рыбакова